52  “Statuimus, iterum, quod propter culpam adulterii, que cucuzia vocatur, vir mel mulier res suas non perdant, 
set ambo per maiorem plateam ville currant, secundum consuetudinem civitatis Ilerde”, Carta de población 
de Balaguer de Armengol VII conde de Urgel (1174), en Font Rius, Cartas, p. 209. La carta de población de 
Vilanova de Prades (1175) de Alfonso II dona libertad e ingenuidad “secundum bonos usaticos de Siurana”, 
Ibidem, p. 214.

53  “Et concedo uobis ut populetis eam ad forum et consuetudinem de Toleto […]”, Carta de donación de Ronda de 
Alfonso VIII (1188), en González, El reino de Castilla, vol. II, p. 855.

54  “Et quod habeant tales fueros in totas lures causas et in lures faziendas et in lures iudicios et in lures calonias 
et homicidios”, Fuero de Monzón de Alfonso I (1121), en Lacarra, Documentos, p. 200.

55  “5. Et, si non uobis placuerit illo iuditio et ego fuero in illas terras, quod ueniatis ante me. Et, si ego non fuero in 
illas tierras, quod habeatis spatium usque ego ueniam ad illas terras et habeatis uestros iuditios ante me. / 6. Et 
totos uestros alios iuditios qui fuerint inter uos ipsos quod habeatis illos sicut est uestro fuero et uestro usatico 
antico”, Fuero de Tierra de Zaragoza de Alfonso I (1126), en Fortún Pérez de Ciriza, “Colección”, p. 291.

56  “Etiam dono vobis foros, consuetudines quales habent Caesaraugusta et Tutela […] et quod habeatis totos 
vuestros iudicios ad vestram portam cum totos vestros vicinos; et si non placurint vobis illos iudicios quod 
veniatis ante me, et si non fuero in illas terras per spatium habeatis usque ego veniam in illas terras et habeatis 
iudicio ante me […]”, Fuero de Mallén de Alfonso I (1132), en Muñoz y Romero, Colección, pp. 503-504. 

57  “Quapropter ego Aldefonsus, Dei nutu Hispaniae imperator, facio cartam donationis et libertatis illi ville de 
Cerezo pro alfoz et iureditione et de iustitia civili et criminali nunc et in perpetuum […]”, Fuero de Cerezo de 
Alfonso VII (1151), en Martínez Díez, Fueros locales, p. 154.

58  “Vacce vero de ipsa parada sunt obtime et sunt .VI. et donentur usque ad festum sancti Andree, in secundo 
anno, sicut consuevimus. Et si aliqua contentio evenerit de ipsis vaccis et pernis de leuda, secundum arbitrium 
duorum canonicorum Sedis, qui magis discreti tunc temporis videbuntur, et duorum proborum hominum vallis 
Andorre persolvantur et recipiantur. Oblias vero donemus bonas, sicut dare consuevimus. […] Quando autem 
dominus noster episcopus intraverit in terram nostram honorifice suscipiamus eum et faciamus ei honorabilem 
cort, quamdiu nobiscum fuerit, et pro recepto donemus ei, de unaquaque parrochia, IIIor bonas pernas, sicut 
dare consuevimus […] Trevam vero Domini que inter nos fracta fuerit redirigamus semper ad stagnum, sicut 
inter antecessores nostros et vestros consuetudinis fuit”, Concordia episcopal del valle de Andorra (1176), en 
Valls Taberner, Privilegis, pp. 393-394.